

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年1月31日

上場会社名 株式会社 シーティーエス
 コード番号 4345 URL <http://www.cts-h.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横島 泰蔵
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部長 (氏名) 佐藤 真一
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0268-26-3700

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,147	24.6	684	39.7	663	40.4	409	42.8
25年3月期第3四半期	3,329	14.6	489	41.8	472	39.9	286	37.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	76.21	—
25年3月期第3四半期	53.38	—

当社は、平成24年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式100株、平成25年12月13日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、1株当たり四半期純利益につきましては、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	5,880	2,621	44.6
25年3月期	4,912	2,309	47.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 2,621百万円 25年3月期 2,309百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2,000.00	—	25.00	—
26年3月期	—	30.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	14.00	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式100株、平成25年12月13日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。詳細は後述の「株式分割に伴う配当の状況の遡及修正」をご覧ください。

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,320	18.8	770	26.4	740	26.5	444	27.2	82.63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年12月13日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。

これに伴い、平成26年3月期の業績予想における通期の1株当たり当期純利益につきましては、当該株式分割が期首に行われたと仮定して算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	5,600,000 株	25年3月期	5,600,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	226,400 株	25年3月期	226,400 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	5,373,600 株	25年3月期3Q	5,373,600 株

当社は、平成24年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式100株、平成25年12月13日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数につきましては、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

株式分割に伴う配当の状況の遡及修正

当社は、平成24年10月1日付けで普通株式1株につき普通株式100株、平成25年12月13日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり配当金は下記のとおりとなります。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10 00	—	12 50	22 50
26年3月期	—	15 00	—		
26年3月期(予想)				14 00	29 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(平成25年4月1日～平成25年12月31日)におけるわが国経済は、政府の経済政策(いわゆるアベノミクス)により円高修正・株価回復等があり、企業業績や一部の消費動向の改善が見られ景気回復の兆しが見えてきましたが、輸入資材の高騰や2014年4月に予定されている消費税率の引き上げによる可処分所得減少への懸念もあり、景気回復の実感を得るには今しばらく時間を要する状況で推移しております。

当社の主要顧客である土木・建設業界は、復興投資及び公共投資が堅調に推移したことに加え、民間投資に関しても、地域差はあるものの回復の兆しが見え始めてきました。一方で、東北地域を始めとする資源不足等による建設費用の高騰、入札不調や着工遅延等が見られるなどの懸念材料により、不透明な環境で推移いたしました。

このような状況のなか、当社におきましては、平成23年度から4ヵ年を対象にした中期経営計画を実施しております。その中核となる方針は、「システム・測量計測事業を中心に「建設ICT」分野の専門企業として全国ネットワークを構築する」であります。この方針を基に事業を着実に展開してまいりました。

当第3四半期累計期間の業績につきましては、主力事業のシステム事業及び測量計測事業に加え、ハウス備品事業が堅調に推移し、また、震災関連も若干の寄与があり、売上高は前年同期を上回る実績となりました。

利益面は、システム事業を中心に人員増加策などを実施したことにより販売費及び一般管理費が前年同期に比べ増加いたしました。売上高の伸長とレンタル原価等の削減に努めた結果、売上総利益が増加したことにより、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに前年同期を上回る実績となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の実績は、売上高4,147,242千円(前年同期比24.6%増)、営業利益684,078千円(前年同期比39.7%増)、経常利益663,591千円(前年同期比40.4%増)、四半期純利益409,540千円(前年同期比42.8%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<システム事業>

当事業につきましては、システム機器及びアプリケーション等のレンタル・販売に関して、平成25年4月に金沢支店を開設し、営業エリアの拡大を図るとともに、既存の営業拠点におきましても営業活動の強化、新規顧客の開拓等を積極的に展開した結果、受注を堅調に確保することができ、当事業の売上高は1,692,116千円(前年同期比15.6%増)となりました。利益面は、営業エリアの拡大及び既存の営業拠点の増員等による営業体制の強化により、販売費及び一般管理費が増加したことに伴い、セグメント利益(営業利益)は253,350千円(前年同期比1.4%増)となり、微増に留まりました。

<測量計測事業>

当事業につきましては、測量機器及び計測システム等のレンタル・販売に関して、中期経営計画の方針に基づき「建設ICT」分野に注力した結果、受注を堅調に確保することができ、当事業の売上高は1,062,687千円(前年同期比46.0%増)となりました。利益面は、売上高の伸長により売上総利益が増加したことに伴い、セグメント利益(営業利益)は151,357千円(前年同期比117.7%増)となりました。

<ハウス備品事業>

当事業につきましては、建設現場事務所用ユニットハウス及び什器備品等のレンタル・販売に関して、震災関連工事等の増加に伴うレンタル需要の高まりからユニットハウスが逼迫状況となる中で、レンタル受注量を堅調に確保することができ、当事業の売上高は869,535千円(前年同期比20.5%増)となりました。利益面は、売上高の伸長と徹底したレンタル原価の削減により売上総利益が増加したことに加え、販売費及び一般管理費につきましても前年同期並みに抑えられたことから、セグメント利益(営業利益)は228,458千円(前年同期比68.9%増)となりました。

<環境安全事業>

当事業につきましては、道路標示・標識及び環境・景観分野の工事並びに安全用品のレンタル・販売に関して、専門分野である道路標示工事の受注が堅調に推移し、当事業の売上高は522,903千円(前年同期比25.7%増)となりました。利益面は、売上高の伸長により売上総利益が増加したことに加え、販売費及び一般管理費の削減にも努めた結果、セグメント利益(営業利益)は50,910千円(前年同期比45.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の財政状態につきましては、総資産が5,880,363千円となり、前事業年度末と比較して967,609千円増加いたしました。

流動資産は2,945,622千円となり、前事業年度末と比較して407,784千円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加120,158千円、その他流動資産の増加342,665千円があった一方で、現金及び預金の減少59,955千円があったことによるものであります。

固定資産は2,934,741千円となり、前事業年度末と比較して559,824千円増加いたしました。主な要因は、リース資産の増加387,316千円、その他有形固定資産の増加79,472千円、投資その他の資産の増加99,558千円によるものであります。

負債は3,258,962千円となり、前事業年度末と比較して656,102千円増加いたしました。主な要因は、リース債務の増加390,817千円、その他流動負債の増加224,113千円があったことによるものであります。

純資産は2,621,401千円となり、前事業年度末と比較して311,506千円増加いたしました。主な要因は、四半期純利益409,540千円を計上した一方で、剰余金の配当147,774千円を行ったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は44.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の業績は概ね計画通りに推移しており、現時点での通期の業績予想につきましては、平成25年10月31日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,326,106	1,266,150
受取手形及び売掛金	960,309	1,080,467
商品	61,989	55,556
半成工事	2,420	3,530
原材料及び貯蔵品	16,923	14,412
その他	194,401	537,067
貸倒引当金	△24,312	△11,562
流動資産合計	2,537,837	2,945,622
固定資産		
有形固定資産		
レンタル資産(純額)	34,218	35,965
建物(純額)	250,807	246,295
土地	777,810	777,810
リース資産(純額)	1,157,054	1,544,370
その他(純額)	32,900	112,372
有形固定資産合計	2,252,790	2,716,814
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資その他の資産	82,221	181,779
貸倒引当金	△1,300	△5,918
投資その他の資産合計	80,921	175,860
固定資産合計	2,374,917	2,934,741
資産合計	4,912,754	5,880,363
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	726,344	721,749
未払法人税等	144,240	149,254
リース債務	346,188	448,392
その他	417,290	641,404
流動負債合計	1,634,065	1,960,801
固定負債		
リース債務	827,928	1,116,542
その他	140,866	181,618
固定負債合計	968,794	1,298,160
負債合計	2,602,859	3,258,962
純資産の部		
株主資本		
資本金	425,996	425,996
資本剰余金	428,829	428,829
利益剰余金	1,537,906	1,799,673
自己株式	△91,383	△91,383
株主資本合計	2,301,348	2,563,115
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,546	58,286
評価・換算差額等合計	8,546	58,286
純資産合計	2,309,894	2,621,401
負債純資産合計	4,912,754	5,880,363

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	3,329,559	4,147,242
売上原価	1,912,216	2,422,375
売上総利益	1,417,343	1,724,867
販売費及び一般管理費	927,659	1,040,789
営業利益	489,683	684,078
営業外収益		
受取利息	38	30
受取配当金	455	905
受取地代家賃	1,838	1,656
固定資産売却益	—	3,649
その他	1,733	1,476
営業外収益合計	4,065	7,717
営業外費用		
支払利息	20,036	27,340
その他	1,236	863
営業外費用合計	21,272	28,203
経常利益	472,476	663,591
特別利益		
投資有価証券売却益	—	5,760
特別利益合計	—	5,760
税引前四半期純利益	472,476	669,351
法人税、住民税及び事業税	187,798	256,173
法人税等調整額	△2,162	3,637
法人税等合計	185,636	259,810
四半期純利益	286,840	409,540

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期 損益計算書 計上額 (注)
	システム 事業	測量計測 事業	ハウス備品 事業	環境安全 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,464,366	727,779	721,492	415,920	3,329,559	—	3,329,559
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,464,366	727,779	721,492	415,920	3,329,559	—	3,329,559
セグメント利益	249,970	69,528	135,263	34,920	489,683	—	489,683

(注) セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期 損益計算書 計上額 (注)
	システム 事業	測量計測 事業	ハウス備品 事業	環境安全 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,692,116	1,062,687	869,535	522,903	4,147,242	—	4,147,242
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,692,116	1,062,687	869,535	522,903	4,147,242	—	4,147,242
セグメント利益	253,350	151,357	228,458	50,910	684,078	—	684,078

(注) セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。